INDICAÇÃO Nº 364/2025

A vereadora que esta subscreve, nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, por meio da Secretaria
competente, providencie a construção de uma calçada no Largo Justilino
Norberto Vieira, localizado no cruzamento das ruas Maria Conceição Válio e
Durvalino Costa e Silva, no bairro Campo Grande.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, a presente indicação tem por finalidade
solicitar a implantação de calçamento adequado no Largo Justilino Norberto Vieira,
localizado no cruzamento das ruas Maria Conceição Válio e Durvalino Costa e Silva,
no bairro Campo Grande, tendo em vista ausência de calçada apropriada para
pedrestres no referido local.

A inexistência de passeio público obriga os pedestres,
inclusive crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida, a transitarem
diretamente sobre a via, dividindo espaço com os veículos. Tal situação representa
risco constante de acidentes e compromete a segurança e a acessibilidade da
população que utiliza o trecho diariamente para se locomover entre as ruas
mencionadas.

A construção da calçada proporcionará mais segurança,
conforto e dignidade aos pedestres, atendendo não apenas a uma necessidade
básica de infraestrutura urbana, mas também ao cumprimento da legislação
referente à acessibilidade e mobilidade urbana.

Diante do exposto, solicito que a Prefeitura, por meio do
setor responsável, avalie a viabilidade técnica da obra e adote as providências
necessárias para sua execução o mais breve possível, beneficiando diretamente os
moradores e todos que transitam pelo bairro Campo Grande.

Certa de poder contar com o empenho de Vossa
Excelência na atenção a esta demanda de interesse coletivo, agradeço
antecipadamente pela consideração.

Sala das Sessões, 04 de agosto de 2025.

(Assinado eletronicamente)

KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO
Vereadora – PSD